Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
- Bảo hiểm xã hội Công an Nhân dân.

(Sau đây gọi chung là BHXH các tỉnh)

Theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020
của Bộ Y tế quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Nghị
định số 146/2018/NĐ-CP, kể từ ngày 01/3/2021 trẻ em sau khi sinh chưa được cấp
thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) hoặc người đã hiến bộ phận cơ thể nhưng chưa được cấp
thẻ BHYT khi khám, chữa bệnh BHYT sẽ sử dụng mã thẻ BHYT “tạm thời” có
chứa thông tin mã định danh y tế hay mã số bảo hiểm xã hội (BHXH). Đồng thời,
theo quy định tại Quyết định số 1666/QĐ-BHXH ngày 03/12/2020 của Tổng Giám
đốc BHXH Việt Nam ban hành mẫu thẻ BHYT, kể từ ngày 01/4/2021 thẻ BHYT
sẽ in mã số BHXH của người tham gia BHYT. BHXH Việt Nam hướng dẫn việc
tra cứu thông tin qua Cổng tiếp nhận dữ liệu thuộc Hệ thống thông tin giám định
BHYT như sau:

1. Tra cứu thông tin thẻ BHYT ban hành theo Quyết định số 1666/QĐ-BHXH:

a) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh sử dụng các thông tin in trên thẻ BHYT của
người đến khám, chữa bệnh gồm: mã số in trên thẻ BHYT, họ tên, ngày sinh để tra
cứu giá trị sử dụng của thẻ BHYT bằng cách sử dụng chức năng “Thông tuyến
khám chữa bệnh\Quản lý thông tuyến” trên Cổng tiếp nhận hoặc sử dụng hàm tra
cứu tự động (API).

b) Cổng tiếp nhận trả về các thông tin theo hướng dẫn tại Công văn số
366/BHXH-CNTT ngày 31/01/2018 của BHXH Việt Nam về việc bổ sung hàm tra
cứu trên Hệ thống thông tin giám định BHYT (Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có thể
kiểm thử hàm tra cứu tự động thông tin thẻ BHYT từ ngày 01/3/2021).

Lưu ý: người chưa được cấp, đổi thẻ BHYT ban hành theo Quyết định số
1666/QĐ-BHXH, tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã cấp còn giá trị sử dụng để khám,
chữa bệnh BHYT, việc tra cứu thông tin thẻ không thay đổi.

 BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BHXH-GĐĐT
V/v tra cứu thông tin

thẻ bảo hiểm y tế

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2021

2. Tra cứu mã thẻ BHYT “tạm thời” đối với trường hợp chưa được cấp thẻ
BHYT theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 30/2020/TT-BYT:

a) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh truy cập Cổng tiếp nhận, sử dụng chức năng
“Thông tuyến khám chữa bệnh\Tra cứu thẻ tạm của trẻ em hoặc của người hiến
tạng” để cung cấp các thông tin sau:

- Đối với trẻ em: họ tên, ngày sinh, giới tính của trẻ; họ tên và số chứng minh
nhân dân hoặc căn cước công dân của mẹ hoặc cha hoặc người giám hộ; trường
hợp trẻ sơ sinh chưa có họ tên hoặc không có người nhận hoặc bị bỏ rơi tại cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh ghi theo hướng dẫn tại điểm b Khoản 1 Điều 10 Thông tư
số 30/2020/TT-BYT.

- Đối với người hiến tạng: họ tên, ngày sinh, giới tính, số chứng minh nhân
dân hoặc căn cước công dân, nơi cấp giấy khai sinh.

b) Kết quả trả về thông tin mã thẻ BHYT “tạm thời”.

Thông tin mã cơ sở khám chữa bệnh nơi đăng ký ban đầu và giá trị sử dụng
trong trường hợp chưa được cấp thẻ BHYT theo hướng dẫn tại Bảng 1 Quyết định
số 4210/QĐ-BYT ngày 20/9/2017 của Bộ Y tế.

Đề nghị BHXH các tỉnh thông báo và phối hợp với các cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh BHYT thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về BHXH Việt
Nam để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- PTGĐ Trần Đình Liệu;
- Các đơn vị: TST, CSYT, CNTT;
- Lưu: VT, GĐĐT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Lương Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-02T08:02:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Tuấn Đức<ducdt@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-02T12:12:45+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phạm Lương Sơn<sonpl@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-02T14:15:55+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-02T14:16:01+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-02T14:16:12+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-03-02T14:16:26+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!